Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000

Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br

1

EDITAL COMPLEMENTAR 002 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
RETIFICAÇÃO 02

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO Estado de São Paulo, por intermédio da Comissão
do Concurso Público e no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a 2ª RETIFICAÇÃO
do Edital nº 01/2025, publicado em 17 de outubro de 2025, conforme as adequações e
esclarecimentos abaixo especificados:

1. Do emprego de Inspetor de Alunos

Onde se lê:

8.1. Para os empregos que exigem conhecimento em informática (nível médio e superior),
a avaliação constará de prova escrita objetiva de caráter classificatório composta por 40
(quarenta) questões, conforme quadro abaixo:

Conteúdo Nº de questões Valor Valor total
Português 04 4,00 16,00
Matemática 04 3,00 12,00
Conhecimentos Específicos 24 2,00 48,00
Informática 08 3,00 24,00

TOTAL: 100,00

Leia-se:

8.1. Para os empregos que exigem conhecimento em informática (nível médio e superior)
exceto o emprego de Inspetor de Alunos, a avaliação constará de prova escrita objetiva de
caráter classificatório composta por 40 (quarenta) questões, conforme quadro abaixo:

Conteúdo Nº de questões Valor Valor total
Português 04 4,00 16,00
Matemática 04 3,00 12,00
Conhecimentos Específicos 24 2,00 48,00
Informática 08 3,00 24,00

TOTAL: 100,00

mailto:secretaria@castilho.sp.gov.br

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000

Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br

2

2. Do conteúdo da prova a ser aplicada ao emprego de Inspetor de Alunos ficara com a
seguinte redação:

8.2. Para os empregos que não exigem conhecimento em informática (Nível médio e
fundamental - Inspetor de Alunos e Merendeiro), a avaliação constará de prova escrita
objetiva de caráter classificatório composta por 30 (trinta) questões, conforme quadro abaixo:

Conteúdo Nº de questões Valor Valor total
Português 10 4,00 40,00
Matemática 10 3,00 30,00
Conhecimentos Específicos 10 3,00 30,00

TOTAL: 100,00

As demais disposições do Edital nº 01/2025 permanecem inalteradas, exceto aquelas
expressamente alteradas por este ato e pelo Edital de Retificação nº 01.

Castilho/SP, 24 de outubro de 2025

Paulo Duarte Boaventura
Prefeito do Município de Castilho

mailto:secretaria@castilho.sp.gov.br